
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

22 seduta
del

11-06-2019

OGGETTO
Elezioni amministrative 2019. Esame della condizione degli eletti e loro convalida alla carica
di Sindaco e di Consigliere comunale

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di giugno alle ore 20:00, nella sala delle adunanze del
Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente Favorevole

Carraro Ennio Presente Favorevole

Spigariol Renata Presente Favorevole

De Santis Gabriella Presente Favorevole

Malerba Marco Presente Favorevole

Cescon Bruno Presente Favorevole

Carrer Stefania Presente Favorevole

Paglia Andrea Presente Favorevole

Marconato Denis Presente Favorevole

Polo Sergio Presente Favorevole

Bortoletto Nicolò Presente Favorevole

Salvati Valeria Presente Favorevole

Marton Alberto Presente Favorevole

Giusto Nicola Presente Favorevole

Berto Luisa Presente Favorevole

Trabucco Simonetta Presente Favorevole

Freda Raffaele Presente Favorevole

Mestriner Stefano - Assessore Presente --------------------------

Bovo Riccardo - Assessore Presente --------------------------

Stocco Elena - Assessore Presente --------------------------

Di Lisi Fabio - Assessore Presente --------------------------

Errico Susanna - Assessore Presente --------------------------

Assegnati 17 Presenti   17
in carica 17 Assenti    0

Scrutatori:
Malerba Marco Scrutatore ----------------------

Paglia Andrea Scrutatore ----------------------

Giusto Nicola Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. Carraro Ennio nella sua qualità di CONSIGLIERE ANZIANO
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella
La seduta è Pubblica



CONSIGLIO COMUNALE

Udita la breve presentazione sull’argomento svolta dall’Assessore anziano, registrato su supporto
magnetico, ed in particolare il richiamo alla normativa vigente e all’iter procedimentale che prevede la
convalida degli eletti;

Preso atto che nessun intervento è stato prodotto in sede di discussione;

Dato atto che in data 26 maggio 2019 si sono tenute le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e
del Consiglio comunale;

Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale del 28 maggio 2019 (depositato presso la
Segreteria Generale dell’Ente il giorno 28 maggio 2019) dal quale risultano proclamati eletti

alla carica di Sindaco il sig. Galeano Paolo;
alla carica di Consigliere comunale i seguenti candidati:

per le liste collegate al candidato proclamato eletto alla carica di Sindaco
Democratici per Galeano Sindaco

Stocco Elena-
Di Lisi Fabio-
Bovo Riccardo-
Ennio Carraro-
Spigariol Renata-

Io Preganziol Galeano Sindaco
Errico Susanna-
Mestriner Stefano-
Carrer Stefania-

Preganziol Insieme Galeano Sindaco
Polo Sergio-
Bortoletto Nicolò-

per il gruppo di liste collegate al candidato alla carica di Sindaco e risultato non eletto a tale
carica

Salvati Valeria-

Lega Salvini Liga Veneta
Marton Alberto-
Giusto Nicola-
Berto Luisa-

Valeria Salvati Sindaco
-Trabucco Simonetta

Impegno Comune Preganziol
-cav. Vecchiato Dino

Dato atto che:
- in data 4 giugno 2019, il neo consigliere cav. Vecchiato Dino, eletto nella lista Impegno comune
Preganziol, ha rassegnato irrevocabilmente con effetto immediato le proprie dimissioni dalla carica di
Consigliere (prot. gen.le n. 17009), e che, ai sensi dell’art. 81 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570, “il

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 11-06-2019  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta,
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

- dall’estratto del verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale per la parte relativa alla certificazione
dei risultati della votazione e dello scrutinio, risulta che il candidato della lista Impegno Comune
Preganziol che segue immediatamente l’ultimo eletto è il Sig. Freda Raffaele;

Visto:
-l’art. 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali – TUEL) che stabilisce che nella sua prima seduta il Consiglio comunale
“prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi
quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’articolo
69”;
-l’art. 64 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che nei Comuni con oltre 15.000
abitanti la carica di assessore è incompatibile con quella di consigliere comunale, e al comma 2 prevede
che qualora un consigliere comunale “assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla
carica il consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non
eletti”;

Dato atto che con decreto n. 10 – prot. n. 17055 del 4 giugno 2019 il Sindaco ha nominato, alla carica di
Assessore i Consiglieri Mestriner Stefano, Bovo Riccardo, Stocco Elena, Di Lisi Fabio ed Errico Susanna, i
quali hanno formalmente accettato la nomina ad Assessore in data 4 e 5 giugno 2019;

Dato atto altresì, che come previsto dalla norma sopra citata, all’atto di accettazione i Sigg. Mestriner
Stefano, Bovo Riccardo, Stocco Elena, Di Lisi Fabio ed Errico Susanna, sono cessati ope legis dalla carica di
Consigliere comunale e conseguentemente sono subentrati al loro posto i primi candidati non eletti delle
rispettive liste e precisamente:
per la lista n. 1 “Democratici per Galeano Sindaco”: De Santis Gabriella, Marco Malerba e Cescon

Bruno in sostituzione rispettivamente di: Stocco Elena, Di Lisi Fabio e Bovo Riccardo
per la lista n. 2 “Io Preganziol Galeano Sindaco”: Paglia Andrea e Marconato Denis in sostituzione

rispettivamente di Errico Susanna e Mestriner Stefano;

Considerato che ai Consiglieri proclamati eletti o subentrati a norma dell’art. 81 del T.U. 16 maggio 1960,
n. 570 e dell’art. 64, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è stata trasmessa la
normativa di riferimento in materia di cause di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità e
incompatibilità degli enti locali di cui agli artt. 60, 61, 63, 64,65, 66 del D.Lgs. 267/2000, all’art. 10 del
D.Lgs, n. 235/2012 e ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013;

Tenuto conto che agli atti risulta acquisita da parte del Sindaco e dei Consiglieri individuati nella parte
dispositiva della presente deliberazione, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art.
47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante la propria condizione in rapporto alle cause di incandidabilità,
ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità, previste dalle norme di legge vigenti;

Preso atto che a quanto formalmente dichiarato e sottoscritto da coloro i quali hanno presentato le
dichiarazioni di cui al precedente capoverso, non sono giunti reclami di cause di incandidabilità,
ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità, previste dalle norme di legge vigenti (Capo II e art. 248,
comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., Capo IV del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235, D.Lgs. 08.04.2013
n. 39);

Ritenuta la regolarità delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e di tutti i consiglieri
proclamati eletti;

Ritenuto altresì di dover procedere contestualmente alla surroga del consigliere dimissionario cav.
Vecchiato Dino con il primo dei non eletti Freda Raffaele della lista Impegno Comune Preganziol;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 11-06-2019  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



Visti gli articoli 67 e 76 del T.U. 15 maggio 1960, n. 570;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art.41, comma 1 e il capo II del titolo III;

Visto il D.Lgs. n. 235/2012;

Visto il D.Lgs. n. 39/2013;

Visto il vigente Statuto comunale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e
dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento sono stati rilasciati il
parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, e il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’esito della votazione resa per alzata di mano, come sotto riportata:

- Consiglieri presenti n.  17
- Consiglieri votanti n.  17
- Voti favorevoli n.  17
- Contrari n.    /
- Astenuti n.    /

D E L I B E R A

di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente1.
provvedimento;

di dare atto che in capo ai candidati risultati eletti alla carica di Sindaco e Consigliere comunale a2.
seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, elencati in premessa non risultano
sussistere cause di ineleggibilità né risultano sussistere cause di incompatibilità previste dal D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii - Capo II e art. 248, comma 5 - e dalla Legge 235/2012;

di procedere alla surroga del consigliere dimissionario cav. Vecchiato Dino con il primo dei non eletti3.
nella medesima lista Impegno Comune Preganziol, Sig. Freda Raffaele;

3.di convalidare l’elezione dei sottoelencati proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere
comunale nelle elezioni comunali tenutesi il 26 maggio 2019:

Candidato eletto Sindaco: GALEANO Paolo

Candidati eletti Consiglieri:

MAGGIORANZA
Lista n. 1 “Democratici per Galeano Sindaco”

Consiglieri Voti di lista Preferenze Cifra individuale

Carraro Ennio 2297 96 2393

Spigariol Renata 2297 84 2381

De Santis Gabriella 2297 54 2351

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 11-06-2019  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



Malerba Marco 2297 52 2349

Cescon Bruno 2297 49 2346

MAGGIORANZA
Lista n. 2 “Io Preganziol Galeano Sindaco”

Carrer Stefania 1437 89 1526

Paglia Andrea 1437 58 1495

Marconato Denis 1437 57 1494

MAGGIORANZA
Lista n. 3 “Preganziol Insieme Galeano Sindaco”

Polo Sergio 878 90 968

Bortoletto Nicolò 878 82 960

Candidato Sindaco non eletto: Salvati Valeria

Candidati eletti Consiglieri:

Minoranza
Lista n. 7 “Lega Salvini Liga Veneta”

Consiglieri Voti di lista Preferenze Cifra individuale

Marton Alberto 2084 136 2220

Giusto Nicola 2084 109 2193

Berto Luisa 2084 88 2172

Minoranza
Lista n. 8 “Valeria Salvati Sindaco”

Consiglieri Voti di lista Preferenze Cifra individuale

Trabucco Simonetta 942 50 992

Minoranza
Lista n. 5 “Impegno Comune Preganziol”

Consiglieri Voti di lista Preferenze Cifra individuale

Freda Raffaele 534 52 586

4. di prendere atto che il Consigliere Anziano, a norma dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e dell’art. 19 – comma 12 – dello Statuto, risulta essere il Sig. Carraro Ennio.

Con separata votazione unanime e palese

D E L I B E R A
1.di dichiarare, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/2000,
immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

Responsabile del Procedimento: Longo Gianna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 11-06-2019  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 11-06-2019  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore I rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 10-06-19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.to Longo Gianna

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 10-06-19

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 11-06-2019  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Carraro Ennio F.to Bergamin Antonella

Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
e s.m.i.

Impronta Documento originale:b6bb2a1919265077a612e209a1a1244e

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 11-06-2019  -  pag. 8  -  Comune di Preganziol


